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 چکیده

اجتماعی، طرح های جامع ابزاری جهت برنامه ریزی توسعه موزون می باشند که جنبه های سه گانه 

اقتصادی و کالبدی را مورد توجه قرار می دهند. ارزیابی طرح جامع, ابزاری مهم در راستای سنجش میزان 

تحقق پذیری پیشنهادهای طرح جامع به شمار می رود. موضوع این پژوهش ارزیابی میزان تحقق کاربری 

یزان موفقیت و بررسی نقاط اراضی کاربری در طرح جامع شهر تالش است. اهداف این تحقیق ارزیابی م

تحلیلی و بر پایه ارزیابی  -ضعف و قدرت اجرای طرح جامع می باشد. روش تحقیق این پژوهش، توصیفی

 کمی کاربری اراضی شهر و براساس نقشه کاربری پیشنهای و وضع موجود کاربری ها انجام شده است.

اره عوامل تاثیر گذار در تحقق کاربری ها و ضمن آنکه با ابزار پرسشنامه نیز از متخصصان امور شهری درب

نقاط قوت و ضعف آن ها استفاده شده است. یافته های پژوهش نشان می دهد که سطح و سرانه کاربری 

های تحقق یافته در شهر تالش با سطح و سرانه کاربری های پیشنهادی در طرح جامع هماهنگی ندارد، بجز 

انتظامی هیچکدام از کاربری های پیشنهادی طرح جامع تالش سه کاربری مسکونی, تجاری و نظامی و 

 تحقق نیافته است، اجرای طرح جامع نقاط ضعف بیشتری نسبت به نقاط قوت دارد. 

 ارزیابی، کاربری اراضی، طرح جامع، شهر تالش: کلمات کلیدی
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 مقدمه  -1

-ای سرزمینی، تکوین یافته در تاریخ، جلوه فرهنگ و بازتاب فضایی ایفای نقششهر پدیده

تنیده، وحدت یافته و ارگانیک  درهمهای اساسی انسان در محیط است، از این رو، موجودیتی 

ها و ای علمی و بر پایه دیدگاهدارد که دارای ابعاد گوناگونی است. شناخت شهر را با شیوه

(. رشد و تحول سریع شهرها در قرن 1379توان شناخت)هیراسکار، های گوناگون مینگرش

-موزون ساختن توسعههای شهری برای اخیر و بخصوص در چند دهه اخیر باعث رواج طرح

ریزی برای شهرهای خود نمودند.  های شهری شد و کشورهای صنعتی و پیشرفته اقدام به طرح

در ایران نیز رشد و توسعه شهری هرچند با تأخیر شروع شد اما دربرگیرنده همان مشکلاتی 

ازحد  است که شهرهای غربی با آن رو به رو بودند. با پیچیده شدن مسائل شهری، افزایش بیش

طور طبیعی شهرها را به حال خود رها  توان بهجمعیت، تنوع و کثرت نیازها و احتیاجات نمی

ترین ابزار های توسعه شهری بنیادیکرد تا خود به حیاتشان ادامه دهند، از این رو طرح

(. در این 1383شوند)سعیدنیا، شده محسوب می دهی براساس نظم و برنامه از پیش تعیین شکل

ترین طرح شهری ترین و کاملآید مهمطرح جامع شهری چنان که از نام آن نیز برمی میان

 است. 

های مختلف و های شهر در فضا، تخصیص زمین به گزینهچگونگی سازمان دادن به فعالیت

بینی تسهیلات و توسعه سازمان مند شهر، تهیه چارچوب کلی برای امور عمرانی شهر و پیش

ها به منظور بالا بردن منافع آینده شهر و چگونگی عملی شدن برنامه تجهیزات لازم برای

ها ممکن خواهد بود. بنابراین؛ یکی از عمومی از جمله عواملی است که تنها ازطریق این طرح

های های شهری در بررسیمطالعات اساسی در جهت شناخت شهر و نحوه پراکندگی فعالیت

قدر مهم است  راضی شهری است. اهمیت کاربری شهری آنفیزیکی، مطالعه نحوه استفاده از ا

-ریزی شهری میریزان شهری در کشورهای پیشرفته آن را مساوی برنامهکه برخی از برنامه

شود ریزی کاربری زمین به چگونگی استفاده، توزیع و حفاظت اراضی اطلاق میدانند. برنامه

ها و لکردهای شهری براساس خواستها و عمدهی مکانی و فضایی فعالیت که به سازمان

ریزی شهری است و انواع استفاده از زمین را نیازهای شهری پرداخته و هسته اصلی برنامه

 (.   1393کند)سجادی و همکاران، یابی میبندی و مکانطبقه

صورت یک موضوع پایدار موردتوجه قرار گرفته است و  مفهوم کاربری اراضی اغلب به

دیگر منظور از نظام کاربری اراضی  بیان گردد. بهتوانایی زمین تعیین می براساس ظرفیت و

ها و دهی فضایی شهر، تعیین ساخت شهری، مشخص کردن نوع زمین در شهر، هدایت سازمان

ای از ( و مجموعه1379های شهری)زیاری، ها با یکدیگر و با سیستم چگونگی انطباق آن
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ها و بخشد و در حد مقدور، خواستهمصنوع را سامان میهای هدفمند است که محیط فعالیت

 (.1385آورد)پورمحمدی، نیازهای جوامع شهری را در استفاده از اراضی فراهم می

شهروندان  دهی و خلق فضای مناسب با عملکردهای مختلف جهت دسترسی بهینه سازمان

توسعه و عمران شهری های که به خوبی مورد استفاده قرار گیرند، هدف مشترک اغلب طرح

های شهری در واقع تبلور های شهری به منظور انجام برنامهاست. برمبنای این هدف طرح

دهی فضایی شهرها و انتظام بخشیدن و  ها سازمان ریزی شده است و کارکرد آنفضایی برنامه

 ی اقتصادی، اجتماعی و کالبدی شهرهاست. هماهنگ کردن توسعه

ریزی کاربری اراضی شهری است. این های اصلی ساخت شهر، برنامهبنابراین؛ یکی از جنبه

ها، مسائل و های اخیر و در پی نابسامانیمقوله پس از جنگ جهانی دوم و به خصوص در دهه

ریزی کاربری زمین ای برخوردار شده است. امروزه برنامهمشکلات شهرها از جایگاه ویژه

چگونگی استفاده و توزیع و حفاظت اراضی، مثابه آمایش اراضی شهری، به  شهری به

ها و عملکردها، براساس خواست و نیازهای جامعه شهری فضایی فعالیت -دهی مکانی سازمان

ریزی کاربری اراضی شهری، بایستی کند. برنامهپردازد و نوع استفاده از زمین را مشخص میمی

دهی  شهر را در راستای سازمانمشکلات و مسائل شهرها را حل نموده و نوع مصرف زمین در 

ریزی کاربری کالبدی و ساخت شهر مهیا نماید. هدف اصلی از سلسله اقدامات برنامه -فضایی

 اراضی شهری تأمین رفاه اجتماعی و اقتصادی شهروندان است.

توسعه، در  یافته و چه در کشورهای درحال شهرهای سراسر جهان چه در دنیای توسعه

میلادی، جمعیت  1800ای را رو در رو دارند. تا سال های تازهیکم، تنشآستانه سده بیست و 

داد. به دنبال انقلاب صنعتی در قرن هجدهم و درصد جمعیت جهان را تشکیل می 3شهرنشین 

رشد سریع تولیدات و چرخش اساسی در اقتصاد شهری، افزایش چشمگیر درآمدهای شهری 

شهر، رشد جمعیت شهری شتاب گرفته و باعث رشد و افزایش ناگهانی مهاجرت از روستا به 

سریع شهرنشینی گردید به نحوی که بسیاری از مراکز شهری نتوانستند خود را با هجوم 

هایی اجتماعی دچار نارسائی -ناگهانی مهاجران تطبیق دهند. در نتیجه شهرها از نظر اقتصادی

ها، شد. در قالب همین نارسائی گرصورت مسائل حاد جلوه شدند که در بسیاری از موارد به

محیط زیست نیز در اثر جریانات شهری و احتیاجات دنیای صنعت و ماشینیسم در معرض 

 (. 1384خطر قرار گرفت)صابری فر 

در ایران نیز رشد سریع شهرنشینی و رشد کالبدی ناموزون شهرها از چند دهه قبل سبب 

دهی موزون  توسعه شهری را برای جهتهای  شد که مسئولین به فکر چاره افتاده و طرح

های توسعه شهری ارزیابی  شهرهای مختلف تهیه نمایند. یکی از مسائل مهم در تهیه طرح

ها و بررسی عوامل تأثیرگذار باشد تا بتوان با ارزیابی طرحهای تهیه شده میمیزان تحقق طرح
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را کم تر کرد و یا از بین ی شهری های توسعهروی تحقق طرح ها موانع پیش در عدم تحقق آن

 (.1393)سجادی و همکاران، برد

عنوان ابزاری مهم در راستای سنجش موفقیت و  پرداختن به مبحث ارزیابی طرح جامع، به

رود و به برنامه ریزان شهری کمک خواهد یری پیشنهادهای طرح جامع به شمار میپذ تحقق

اند، آشنا شوند. با معی که قبلاً تهیه شدههای جانمود تا بهتر با مشکلات تهیه و تدوین طرح

توان های جامع، میهای جدی در فرآیند تهیه، تصویب و اجرای طرحها و پژوهشانجام تحقیق

-طور چشمگیر افزایش داد. ضمن این که با این کار، بهتر می های جامع را بهمیزان کارایی طرح

های جامع گذشته  راهبردی که حاصل نقد طرح -های ساختاریها را با طرحتوان این طرح

ها در توسعه با توجه به نقش و اهمیت این طرحبوده، ترکیب کرده و طرح بهینه را ارائه نمود. 

موزون و هماهنگ شهرها و با علم به اینکه هدف از تهیه هر طرحی انتظام بخشیدن به 

است در مورد منطقه موردمطالعه، تا به حال بینی نیازهای آینده شهرهوضعیت موجود و پیش

 تحقیقی در زمینه ارزیابی میزان تحقق کاربری زمین صورت نگرفته است.

های شهری)جامع و تفضیلی( غم وجود طرحر شهر تالش از جمله شهرهایی است که علی

ه ها صورت گرفتتوسعه کالبدی آن در مواردی خارج از ضوابط و معیارها اعلام شده در طرح

های شهری تالش ازجمله کاربری اراضی در طرح است. پژوهش حاضر میزان تحقق طرح

جامع شهر را مورد ارزیابی قرار خواهد داد تا با ارزیابی وضع موجود کاربری اراضی شهری 

یابی مشکلات برداشته شود. بدون شک اطلاعات فراهم آمده گامی در جهت شناسایی و ریشه

در پژوهش ریزی آینده شهر مذکور مورد استفاده قرار گیرد. در برنامه توانددر این تحقیق می

های طرح جامع شهر تالش هستیم تا الگویی حاضر ما به دنبال ارزیابی میزان تحقق کاربری

های آتی گردد و میزان موفقیت و اجرا بودن آن مشخص شود. ارزیابی یکی از برای تهیه طرح

های توسعه شهری پرداخته، عوامل قدرت و و بررسی طرحهایی است که به تجدیدنظر راه

ها مؤثر و مفید واقع شود. تواند در کاهش خطاهای این طرحضعف آن را مشخص کرده و می

طور عام  های مرسوم در حوزه پژوهش علوم انسانی بهبنابراین سعی گردیده با استفاده از روش

 طور خاص در این راه گام برداشته شود.  های شهری بهو پژوهش

 بانی نظریم -2

 ارزیابی:

در فرهنگ فارسی عمید، واژه ارزیابی به معنی برآورد ارزش و بهای یک شی تعریف شده 

-ها اجرا می(. ارزیابی عبارت است از فرآیندی که برای تعیین اولویت1362است)عمید، 

بنابراین ارزیابی از نظر لغوی به معنای تعیین ارزش است و در (. 1382شود)هال و جنکینز، 

هایی که در گذاری فعالیت تعریف مفهومی عبارت است از فرآیند شناخت اهمیت یا ارزش
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گیرد. منظور از آن تعیین کارایی اقدامات انجام  ی مشی معین انجام می توسعههای ی برنامهزمینه

هاست. ارزیابی  کار رفته و همچنین پایداری و اثربخشی آن هگرفته برای اجرای، کفایت منابع ب

پردازد و از نظر موضوع های گوناگون یک برنامه و همچنین ابعاد مرتبط یک طرح میبه جنبه

تفکیک است. همچنین  ها قابلبه ارزیابی کالبدی، ارزیابی اجتماعی و اقتصادی و دیگر ارزیابی

های اجرایی، بررسی و تحلیل میزان حل ها و راهها، پروژهامهارزیابی فرآیند تجزیه و تحلیل برن

 (.1392هاست)شماعی و پوراحمد،  موفقیت و عدم موفقیت آن

ارزیابی، تحلیل بازنگرانه از یک پروژه، برنامه یا سیاست، با هدف تعیین کردن چگونگی و 

(. 2005)کوان و هال، هاست ها در فراگیری تجربیاتی از نحوه انجام شدن آن میزان موفقیت آن

توان معادل طی کردن یک مسیر برگشت طولانی در یک فرآیند دیگر، ارزیابی را می عبارت به

 (.1991تکامل تدریجی برشمرد)پندس، 

ویژه در کشور ایران و در  ارزیابی، به معنای علمی و دقیق آن، دانش نوپایی است که به

کند؛ بنابراین، این سال تجاوز نمی 40آن از بیش از  ای، سابقهریزی شهری و منطقهرشته برنامه

های آن های جامعی برخوردار نگردیده است تا همه جنبهدانش هنوز از تحقیقات و بررسی

روشن و آشکار شده و صاحب تعریف جامع گردد. از دیدگاه علمی، ارزیابی یک فرآیند نظام 

عات است و انجام آن بدین منظور ی، تحلیل و تفسیر اطلاآور جمعمند)سیستماتیک( برای 

اند یا در حال تحقق یافتن هستند؟ و این یافته است که آیا اهداف موردنظر در پروژه، تحقق

 (.1382تحقیق اهداف تاکنون به چه میزانی صورت گرفته است؟)سیف، 

 ریزی کاربری اراضی جایگاه ارزیابی در فرآیند برنامه

پیدا کند، باید قبل از هر چیز هدف موردنظر را تعیین کنیم برای اینکه مسئله ارزیابی مفهوم 

و در قدم بعدی باید راه و طریق رسیدن به هدف موردنظر را مشخص نمائیم. پس از این 

مرحله است که تعیین می کنیم تا چه اندازه به هدف خود رسیده ایم و یا از آن فاصله گرفته 

شود دلایل و یابی روندی است که در آن سعی میریزی کاربری اراضی نیز ارز ایم. در برنامه

های کاربری زمین شهری فراهم و در اختیار مجریان برنامه  شواهدی دال بر مزایا و معایب طرح

ها قرار گیرد تا با استفاده از تجریبات گذشته و شیوه های جدید علمی روش بهینه ای برای 

ریزی  قین فرآیند زیر را برای برنامهمصرف زمین های شهری تدوین نمایند. گروهی از محق

اند، که با مطالعه آن جایگاه ارزیابی در این فرآیند مشخص های کاربری زمین ارائه داده طرح

 گردد.می

 شناخت وضع موجود  -1

 تدوین و تعیین اهداف -2

 تهیه و تنظیم اهداف عملیاتی و معیارهای طراحی -3
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 حل ها ارائه راه -4

 حل ها ارزیابی راه -5

 حل بهینه انتخاب راه -6

 اجرا -7

 ریزی نشده در طول زمان شناخت توسعه های برنامه -8

 ارزیابی بعد از اجرا -9

ریزی کاربری زمین است و در اکثر  بنابراین ارزیابی یکی از مراحل اساسی فرایند برنامه

 گردد.مطرح می« ارزیابی کاربری زمین » پژوهش ها عنوان 

 

 کاربری اراضی:

ی استفاده ها بر نحوهابتدا در غرب به منظور نظارت دولتاصطلاح و مفهوم کاربری زمین، 

ریزی  از زمین و حفظ حقوق مالکیت مطرح شد، ولی با گسترش شهرنشینی و تحول در برنامه

ای (. به گونه1379تر شد) مهدی زاده، وسیع روز روزبهای، ابعاد و محتوای آن شهری و منطقه

ریزی جهان، به لحاظ استفاده بهینه ی پیشرفته برنامههاکه امروزه کاربری زمین شهری در نظام

ای یافته است)زیاری، های شهری و منطقهاز زمین شهری، جایگاه خاصی در انواع طرح

1381.) 

های شهری مانند طورکلی، کاربری زمین شهری عبارت است از این که انواع فعالیت به

ها به چه صورتی است و کل  نظایر آن ها و معابر ومسکونی، درمانی، آموزشی، اداری، راه

های شهری در چه ها چقدر است و هریک فعالیتمساحت شهر نسبت به هریک از کاربری

های گوناگون از ها با یکدیگر چیست و تا چه میزان استفاده اند و ارتباط آنسطحی پراکنده شده

این زمینه لازم است کلیه تواند نقش کارآمد داشته باشد؟ لذا در زمین در ارگانیسم شهر می

ی و ارزشیابی قرار گیرند)شیعه، بررس مورداند سطوحی که در شهر مورد استفاده قرار گرفته

1393 .) 

اند، از نظر کاربری طورکلی در کشورهای پیشرفته که به حالتی از پایداری شهری رسیده به

درصد، تجارت بین  20 تا 5درصد، صنعتی بین  50تا  40اراضی شهری، کاربری مسکونی بین 

درصد و فضاهای باز  10تا  5درصد، آموزشی بین  20تا  10درصد، حمل و نقل بین  5تا  2

 دهند.درصد اراضی شهری را به خود اختصاص می 20تا  10

 

 طرح جامع شهری:
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ریزی موفق باید کل شهر همچون یک واحد مستقل موردتوجه قرار برای تدوین یک برنامه

این کار به منظور دستیابی به توسعه جامع و هماهنگ با روش و سبکی گیرد ضرورت 

هماهنگ امری محرز است. توسعه و گسترش شهر مستلزم زمان است و در هر مقطع زمانی 

طرح » رشد شهر براساس ضوابط یک طرح توسعه کنترل شود. چنین طرحی در اصطلاح 

 شود.نامیده می« جامع 

ای عمومی است که طرح های پیشنهادی متعددی را برنامهطرح جامع یا برنامه توسعه، 

ای گیرد و قصد و هدف آن بهبود شرایط موجود و کنترل رشد آینده شهر با رویهدربرمی

های خود دست یابد و بینانه باشد تا هم در عمل به ایدههماهنگ است. چنین طرحی باید واقع

 (.1376های خاص هر شهر حفظ شود )هیراسکار، هم ویژگی

کند. در حقیقت، طرح صورت راهنما عمل می ای که بهطرح جامع، عبارت است از برنامه

های شهری را تعیین توان سیستمی دانست که خط مشی اصولی و کلی سیاستجامع را می

 (.1381کند)شیعه، می

ه بنابر قوانین شهرسازی، طرح جامع: عبارت است از طرح بلندمدتی که در آن نحوه استفاد

های مسکونی، صنعتی، بازرگانی، اداری و کشاورزی و از اراضی و منطقه بندی مربوط به حوزه

های عمومی شهری، خطوط کلی ارتباطی و محل تأسیسات و تجهیزات شهری و نیازمندی

ها و بنادر و سطح لازم برای ایجاد تأسیسات و تجهیزات مراکز انتهایی خط)ترمینال( و فرودگاه

شود و ها تعیین می های مربوط به آنمومی مناطق نوسازی، بهسازی و اولویتو تسهیلات ع

ضوابط و مقررات مربوط به کلیه موارد فوق و همچنین ضوابط به حفظ بنا و نمادهای تاریخی 

گردد. طرح جامع شهر برحسب ضرورت قابل تجدیدنظر و مناظر طبیعی، تهیه و تنظیم می

 خواهد بود.

تا  10دت)طرح جامع( عبارت است از طرحی که دوره اجرای آن بین بنابراین طرح بلندم

نگرانه باشد و علت نیاز به آن ایجاد یک چارچوب کلی و آیندهسال می 25سال و گاهی تا  20

در زمینه موردتوجه برنامه است که براساس این چارچوب بتوان نیازها و امکانات آینده را 

های بلندمدت ایجاد ای که هدفها را بر پایه توازن آنمشاهده کرد و تقسیمات، هماهنگی و 

کند، گذارد. طرح جامع شهری به منظور تدوین برنامه و تعیین جهات توسعه شهر و تأمین می

شود. طرح جامع طرح  ها و اهداف توسعه شهری تدوین میبینیهای آن برمبنای پیشنیازمندی

 (.1374اضی شهری است)قربانی منظمی جهت انتخاب الگوی صحیح استفاده از ار

ها در زمینه توسعه و عمران  کنند ولی عمده آنهای جامع اهداف متنوعی را تعقیب میطرح

شهرها با توجه به شرایط فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی، هدایت وضعیت فیزیکی شهر و ایجاد 

ب و اجرای باشد. هدف از تهیه و تصویمحیطی می تسهیلات لازم جهت بهبود شرایط زیست
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های شهری تأمین موجبات گسترش هماهنگ و متناسب و متوازن شهرها و مناطق شهری طرح

طبق نیازهای موجود در آینده و فراهم ساختن هرچه بیشتر بهداشت، ایمنی، نظم، رفاه، رونق 

گذاری دولتی و اقتصادی و اجتماعی جامعه شهری با حداکثر کارایی عملیات عمرانی و سرمایه

 باشد.ی میخصوص

 اهداف پژوهش:

 اهداف اصلی:

 های مصوب شهری شهر تالش؛ارزیابی میزان تحقق کاربری اراضی در طرح -1

های مصوب شهری در شهر تغییرات ایجاد شده در کاربری اراضی و مقایسه آن با طرح -2

 تالش.
  

 اهداف کاربردی:

توانند به منظور بهبود در زیر می مورداشارههای از اهداف کاربردی تحقیق حاضر، دستگاه

های لازم را معمول داشته و با تکمیل و اجرای آن  برداری ریزی شهری در شهر تالش بهرهبرنامه

ها و مراکز به شرح ذیل بکاهند. این سازمان موردنظراز مشکلات شهری موجود در محدوده 

 باشند:می

 های کشور؛سازمان شهرداری -1

 هری استانداری گیلان؛اداره کل امور ش -2

 عنوان دستگاه اجرایی. مدیریت شهری تالش)شهرداری( به -3

 فرضیه های پژوهش:

-یافته در شهر تالش با سطح و سرانه کاربری های تحققرسد سطح و سرانه کاربریبه نظر می -1

 های پیشنهادی در طرح جامع هماهنگی ندارد.

 نیافته است. شهر تالش تحققهای پیشنهادی طرح جامع رسد کاربریبه نظر می -2

 رسد در اجرای طرح جامع نقاط ضعف بیشتری نسبت به نقاط قوت وجود دارد. به نظر می -3

 روش تحقیق -3

 -روش تحقیق در این پژوهش روش توصیفی موردمطالعهبراساس موضوع و اهداف 

فضایی های شهری و چگونگی توزیع تحلیلی خواهد بود که با درنظر گرفتن جایگاه کاربری

ها و ای، مراجعه به سازمانها در شهر اطلاعات لازم از طریق مطالعات اسنادی، کتابخانه آن

سپس براساس برداشت های میدانی، شده است.  یآور جمعادارات ذیربط و برداشت میدانی 

مبادرت به تعیین مقدار سطوح، سرانه و تراکم انواع کاربری ها گردیده است. سپس با استفاده 

 شود. به بررسی نقاط ضعف و قوت کاربری اراضی تالش پرداخته می سواتمدل از 
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 است. آمده دست بهیاز برای تحقیق حاضر از چند روش زیر موردنطورکلی اطلاعات  به

-ای در چارچوب نظری و بررسی ادبیات و تاریخچه تحقیق و بهرهمطالعات کتابخانه -1

 های آن؛گیری از یافته

های شهری، قوانین و مقررات و گیری از اسناد مطالعاتی طرحاسنادی با بهرهمطالعات  -2

 ضوابط مربوطه؛

ها و و کسب اطلاعات غیرمستقیم از ارگان موردمطالعهمطالعات میدانی مربوط به شهر  -3

 های مربوطه؛سازمان

 ها.، در تجزیه و تحلیل دادهSwotوش راستفاده از  -4

   های کاربری اراضی.، در تجزیه و تحلیل نقشهGIS افزار نرماستفاده از  -5

در مرحله مطالعات اسنادی از منابع مربوط به مطالعات داخلی و خارجی جهت تکمیل 

فصول نظری تحقیق استفاده شده است و ارزیابی طرح توسعه شهری براساس روش تحقیق 

مقایسه قرار تحلیلی برای شهر صورت گرفت. سپس با ضوابط طرح توسعه شهری مورد 

 یشنهادشده مشخص شد.پهای موردنظر در وضع موجود با میزان گرفت و میزان تحقق کاربری

تحلیلی  -با استفاده از روش توصیفی آمده دست بهدر بخش چارچوب نظری اطلاعات 

ها ی قرار گرفته و در بخش میدانی نیز اطلاعات بدست آمده از وضع موجود کاربریموردبررس

شد و  GISی طرح تفصیلی وارد محیط های پیشنهاد شدهایسه با کاربریبه منظور مق

های مختلف طرح جامع محاسبات مربوطه صورت گرفت تا مشخص شود میزان تحقق کاربری

 شهر تالش چه میزان بوده است. 

قلمرو مکانی این تحقیق شهر تالش مرکز سیاسی شهرستان تالش در مختصات جغرافیایی 

دقیقه عرض شمالی در شمال غربی استان  80درجه و  37یقه طول شرقی، دق 90درجه و  48

 گیلان و غرب دریای خزر است.

 14محدوده مطالعاتی، محدوده قانونی شهر تالش و اراضی مجاور آن به مساحت حدود 

خواهد بود و در این تحقیق با روش  1395تا  1380های کیلومترمربع، در خلال سال

 گیری خواهد شد.های موردمطالعه شهر نمونهها و بخشاز محلهای گیری خوشه نمونه

 یافته ها -4

با بهره مندی از نقشه کاربری اراضی شهر تالش در وضع موجود و پیشنهادی در قالب نرم 

 GISدر محیط   Shapfile؛ انواع کاربری های ارضی شهر به لایه هایAutoCadافزار 

هکتار بود.  1033معادل شهر در محدوده پیشنهادی  تبدیل می شوند. براین اساس, وسعت کل

که بخش عمده ای از آن مربوط به کاربری های پیشنهادی است که تاکنون تحقق نیافته اند. 

اراضی الحاقی در پیروی از توسعه کالبدی ادوار گذشته شهر؛ بخش هایی از محدوده 
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ه کالبدی شهر و حتی استقرار روستاهای پیرامونی را در محدوده شهر قرار می دهد اما توسع

بسیاری از کاربری های عمومی شهر شامل تجهیزات و تاسیسات شهری، آموزش عالی، 

ورزشی، اداری و غیره هم اکنون خارج از محدوده طرح در محدوده روستاهای پیرامونی و در 

هر امتدد جاده های خروجی شهر شکل گرفته اند به گونه ای که روستای عملا در محدوده ش

قرار گرفته و کد روستایی آن حذف گردیده است و محدوده روستای کیشه ویشه علیا در 

تازه آباد عملا در محدوده  -امتداد جاده انزلی و ترشابور در امتداد جاده منتهی به ساحل تکی

 عملکردی شهر واقع شده اند.    

 * کاربری مسکونی:

هکتار و سهم آن از کل محدوده  75/320وسعت این کاربری در سال پایه اجرای طرح 

درصد بود. درنتیجه کاربری مسکونی پروسعت ترین کاربری سطوح  55/47ساخته شده 

درصد و  11/22ساخته شده بشمار می رود. سهم این کاربری از کل محدوده محاسباتی معادل 

ود. سرانه واحد ب 9464تعداد واحدهای مسکونی در کل سطح شهر در زمان اجرای طرح جامع 

متر مربع به ازای هر شهروند محاسبه گردید که سرانه ای مناسب  04/61کاربری مسکونی 

برای ساکنین شهر بشمار می رود. در زیرمجموعه های کاربری مسکونی باید به دو کاربری 

 87/54و  47/11مسکن مهر و باغ زراعی مسکونی نیز اشاره نمود که وسعت آن ها به ترتیب 

درصد محاسبه گردید.  13/8و  7/1هم آن ها از کل سطوح ساخته شده برابر هکتار و س

درصد است. در  78/3و  79/0همچنین سهم این کاربری ها از کل محدوده محاسباتی معادل 

متر مربع پیشنهاد شد که در حال حاضر  324000طرح جامع, برای افق طرح کاربری مسکونی 

 درصد رسیده است. 110ن به بیش از متر مربع؛ میزان تحقق آ 3585916به 

 * کاربری آموزشی:

متر مربع بوده است. اکنون  55481به هنگام تهیه طرح مساحت کاربری اراضی آموزشی 

درصد سهم آن از کل سطوح  18/1هکتار بالغ گردیده که  8مساحت این نوع کاربری بر 

 11برمی گیرد که شامل درصد از کل محدوده محاسباتی را در 55/0ساخته شده می باشد و 

واحد سایر  6واحد متوسطه،  25واحد راهنمایی،  16واحد دبستان،  22واحد پیش دبستانی، 

متر مربع  6/1واحد موسسات آموزش عالی است. در ضمن سرانه آن  3موسسات آموزشی و 

مترمربع برای انواع کاربری  216000به ازای هر شهروند می باشد. البته طرح پیشنهادی 

قطعه زمین با مساحتی  33موزشی پیش بینی شده است. برای تحقق باقی مانده این کاربری، آ

 6/2متر مربع به کاربری آموزشی اختصاص یافته است. بنابراین تاکنون حدود  161448بالغ بر 

 هکتار آن محقق شده است.

 * کاربری آموزش عالی:
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دانشگاه آزاد  واحد 2 شامل و وسعت متر مربع 1350 دارای شهر سطح در کاربری این

 هر ازای به مربع متر 02/0عالی  آموزش کاربری سرانه اسلامی و دانشگاه علمی کاربردی که

البته دانشگاه پیام نور مرکز تالش که مرکز دانشگاهی با پیشینه تعداد دانشجو  .باشد می شهروند

د که با توجه به موقعیت و بویژه فضای کالبدی بیشتری است در محدوده بیرون شهر قرار دار

آن در کنار جاده اصلی و ورودی جنوبی شهر و نیز مجاورت با بیمارستان نوساز شهر و دیگر 

تاسیسات شهر در آینده، با توسعه قهری محدوده شهر؛ سرانه واقعی کاربری آموزش عالی را 

ربری بالاتر خواهد برد. با این حال, طی یک دهه پس از تصویب طرح جامع, وضعیت کا

 واحد مختلف آن, بدین صورت ارزیابی می شود.  4آموزش عالی در 

( دانشگاه علمی کاربردی: در داخل شهر) در خیابان شهرداری ( واقع شده است همچنان 1

متر مربع( برخوردار است و در مکان نامناسبی از نظر  828از سطح و سرانه بسیار کمی)

 ترافیک و پارکینگ قرار دارد.

متر  521ه آزاد اسلامی: با تغییر مکان خود از یک ساختمان و محوطه با اندازه ( دانشگا2

 "مربع به ساختمان و محوطه ای بزرگ تر در خروجی جنوبی شهر) مجاور میدان امام حسین 

متر مربع, سطح و سرانه خود را بطور قابل توجهی افزایش داده  15130( به مساحت  "ع 

 شگاه در فضای کاربری پیشنهادی آموزش عالی قرار گرفته است.است. البته محدوده جدید دان

( دانشگاه سما)وابسته با دانشگاه آزاداسلامی(: در بیرون محدوده جنوبی شهر) واقع در 3

 متر مربع واقع شده است.  5717روستای کیشه ویشه علیا ( با 

روستای کیشه ویشه  متر مربع نیز در محدوده 38169( دانشگاه پیام نور: با سطحی معادل 4

 علیا و بیرون محدوده قانونی شهر واقع شده است.

بنابراین, مجموع کاربری اراضی شهر در محدوده قانونی شهر و در مجموع با سطوح 

متر مربع بالغ گردید که عملا از سطح پیشنهادی طرح  59844دانشگاه پیام نور و سما بر 

اسالم و محدوده روستای  -رتیب محور تالشمتر مربع ( بیشتر است. بدین ت 54000جامع) 

 کیشه ویشه علیا نقش حومه ای را برای شهر ایفا می کند.

 درمانی: –* کاربری بهداشتی 

درصد سهم آن از کل سطوح  26/0هکتار وسعت کاربری درمانی در شهر تالش و  63/2

محدوده واحد درمانی است که سهم آن ها از کل  16محاسباتی می باشد. شهر دارای 

متر مربع به ازای هر شهروند می  5/0درصد است. به علاوه سرانه آن  12/0محاسباتی معادل 

متر مربع به کاربری  47015باشد. در طرح جامع شهر چهار قطعه زمین مجموعا به مساحت 

بهداشتی درمانی اختصاص یافته است که دو قطعه در شرق) محدوده سابق روستاهای سوره 

، یک قطعه در جنوب غربی) در محدوده سابق روستای طولارود سفلی ( و یک پشت و حیان (
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قطعه دیگر در منتهی الیه شمالی شهر) اراضی روستای سابق تی تک ( مکان یابی شده است. 

بنابراین هر چهار قطعه در اراضی شالیزاری روستاهای پیرامون شهر تعیین شده اند که در حال 

اربری بهداشتی درمانی اختصاص نیافته و اقدامی جهت مالکیت حاضر هیچ یک از آن ها به ک

و بهره برداری از آن ها توسط اداره بهداشت و درمان تالش انجام نپذیرفته است اما در عوض 

متر مربع در محدوده جنوبی بیرون شهر و محور  34900بیمارستان جدید شهر نیز با وسعت 

متر  61296احت کاربری بهداشتی و درمانی را به اسالم درحال راه اندازی است که مس -تالش

متر مربع فاصله  81000مربع می رساند. با این حال مجموع این کاربری ها با سطح پیشنهادی 

 زیادی دارد.

 * کاربری تجاری:

هکتار را دربرمی گیرد و درصد آن از کل سطوح  52/24کاربری تجاری وسعتی برابر با 

 63/1باشد. تعداد واحدهای این کاربری در سطح شهر معادل درصد می  5/3ساخته شده 

متر مربع است. این  68/4درصد است. به علاوه سرانه کاربری تجاری به ازای هر شهروند 

کاربری بطور متمرکز در حاشیه محور اصلی شهر و خیابان های اصلی درجه یک شکل گرفته 

 2569رعی بوجود آمده است که تعداد است و بطور پراکنده نیز در داخل محلات و معابر ف

قطعه تجاری در زمان اجرای طرح و افزایش روزافزون آن از سرانه استاندارد و نیاز ساکنان 

 بیشتر است.

 * کاربری پذیرایی و جهانگردی:

 معادل آن تعداد که است گرفته دربر را شهر سطح از هکتار 1 حدود وسعتی کاربری این

باشد.  می 2/0 حدود در جهانگردی و پذیرایی کاربری سرانه همچنین .باشد می واحد 11

عمده این واحدها در قالب تالارهای پذیرای در قسمت شمالی شهر) شمال رودخانه کرگانرود 

( واقع شده اند اما دو قطعه زمین پیشنهادی در شمال غربی و حاشیه بستر رودخانه کرگانرود 

ر می رسند. قطعه نخست به لحاظ مخاطرات طبیعی و انتهای جنوبی شهر غیرقابل تحقق به نظ

و مجاورت با بستر رودخانه تجهیز نشده است و قطعه دوم در اراضی کشاورزی یکپارچه 

سازی شده روستای کیشه ویشه سفلی واقع شده که تغییر کاربری آن به فضای توریستی و 

 تفریحی خلاف مقررات وزارت جهاد کشاورزی است.

 

 مذهبی: –* کاربری فرهنگی 

هکتار را به خود اختصاص می دهد و سهم آن از کل  2/1کاربری فرهنگی وسعتی معادل 

 5درصد می باشد. تعداد کاربری های فرهنگی در شهر تالش برابر  18/0سطوح ساخته شده 
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متر  2/0درصد است. سرانه این کاربری نیز  08/0واحد و سهم آن از کل محدوده محاسباتی 

 ر شهروند می باشد. مربع به ازای ه

هکتار و سهم آن  72/1وسعت کاربری مذهبی که شامل مساجد و امامزاده ها می شود برابر 

واحد و سهم آن  20درصد است. تعداد واحدهای این کاربری  25/0از کل سطوح ساخته شده 

درصد می باشد. همچنین سرانه کاربری مذهبی به ازای هر  12/0از کل محدوده محاسبتی 

قطعه زمین در نقاط مختلف و  6متر مربع است. در طرح جامع شهر تالش  3/0وند معادل شهر

متر  43970عمدتا در قطعات پیرامونی ملحق شده به شهر پیشنهاد شده است که در مجموع, 

مربع وسعت دارد اما این اراضی نیز کاملا در اراضی کشاورزی و بویژه شالیزارهای یکپارچه 

است که تبدیل این اراضی به کاربری های فرهنگی باید از طریق تملک  سازی شده واقع شده

اراضی خصوصی بوسیله نهادها و سازمان های فرهنگی انجام شود که نه مورد موافقت 

 صاحبان زمین و نه مورد اقبال نهادهای ذیربط قرار گرفته است.

 * کاربری اداری:

هم آن از کل سطوح ساخته شده درصد س 04/1هکتار و  99/6وسعت کاربری مورد بحث 

 3/1واحد هستند که سرانه آن ها به ازای هر شهروند  45می باشد. واحدهای کاربری اداری 

درصد می  48/0متر مربع برآورد شده است. سهم کاربری اداری از کل محدوده محاسباتی نیز 

رفته است که در قطعه از اراضی به کاربری اراضی اداری تعلق گ 8باشد. در طرح جامع شهر، 

متر مربع برآورد می شود. این اراضی نیز بیشتر در محدوده شالیزارها واقع شده  66083مجموع 

قطعه بصورت مجتمع در اراضی شالیزارهای روستای طولارود پایین  6است. در این میان 

قطعه دیگر نیز در اراضی الحاقی شرق شهر واقع گردیده اند که  2طراحی گردیده است. 

 برداری قرار نگرفته اند. کنون مورد بهرهتا

 انتظامی: -* کاربری نظامی

درصد سهم آن از کل  5/0متر مربع و  33032انتظامی در مجموع  -وسعت کاربری نظامی

واحد و سهم آن ها از  9سطوح ساخته شده می باشد. تعداد واحدهای با این کاربری در شهر 

متر مربع  5/0وه بر این سرانه کاربری بالا معادل درصد است. علا 20/0کل محدوده محاسباتی 

قطعه از  4به ازای هر شهروند می باشد. این کاربری ها در مناطق داخلی شهر واقع شده اند که 

انتظامی در هسته اداری شهر در مجاورت فرمانداری واقع شده اند و ستاد  -کاربری نظامی

اران در حاشیه غربی شهر و کلانتری طولارود در فرماندهی نیروی انتظامی در دامنه تپه سیاه د

مرکز شهر واقع شده اند. در طرح جامع اراضی جدید برای این نوع کاربری پیش بینی نشده 

 است و سطح آن نیز تغییری ننموده است. 

 * کاربری فضای سبز:
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درصد از سطوح ساخته شده را  77/0هکتار وسعت  26/5کاربری فضای سبز و پارک با 

واحد و سهم آن ها از کل  114یل می دهد. تعداد واحدهای کاربری پارک و فضای سبز تشک

متر مربع به  1درصد می باشد. به علاوه سرانه کاربری بالا معادل  36/0محدوده محاسباتی 

قطعه از اراضی  36ازای هر شهروند است. علاوه بر پارک و فضای سبز موجود در طرح جامع؛ 

اد شده است که در قالب پارک های محلی و فضاهای سبز الحاقی است. به آن کاربری پیشنه

متر مربع است. این کاربری ها نیز به دلیل عدم مالکیت عمومی  244820این فضاها در مجموع 

و مخالفت مالکان خصوصی آن ها تحقق نیافته اند اما در عوض با دیواره بندی حاشیه شمالی 

پارک کوچکی احداث گردیده است که در چارچوب طرح کرگانرود در کنار پل اصلی شهر, 

جامع بوده و یکی از بزرگ ترین انحراف ها از طرح می باشد. علاوه براین در ابتدای جاده 

ییلاق و دامنه کوه ناله بند) موسوم به سه تپه ( و مجاور محله کوهپایه ای هره دشت و جنب 

بام سبزی برای شهر تالش به شمار  منبع آب اصلی شهر؛ تفرجگاهی در دست ساخت است که

 بینی نشده است.   می رود. این طرح نیز در طرح جامع شهری پیش

 30همچنین در قسمتی از جنگل غربی شهر که در تپه سیاه داران پارکی به وسعت حدود 

هکتار و با عملکرد شهری در حال احداث است که در آن قلمرو حیات وحش، سورتمه، 

 و پله گذاری شده است.رستوران و آلاچیق 

 * کاربری ورزشی:

واحد کاربری ورزشی با عملکردهای زمین و سالن ورزشی و باشگاه  8شهر تالش دارای 

 79/0هکتار و سهم آن از کل سطوح ساخته شده  33/5ورزشی است که وسعت آن برابر 

هروند و متر مربع به ازای هر ش 1/0درصد می باشد. سرانه کاربری ورزشی در شهر معادل 

البته یک مجموعه ورزشی نیز در خارج درصد است.  37/0سهم آن از کل محدوده محاسباتی 

از محدوده شهر) ابتدای جاده انزلی ( فعالیت می کند که در سرانه کاربری ورزشی شهر 

 محاسبه نشده است.

 * کاربری صنعتی و صنفی:

 معادل آن تعداد که است گرفتها دربرر شهر سطح از هکتار  4/4حدود  وسعتی کاربری این

 .باشد می واحد 74

این کاربری عموما در  .باشد می 84/0حدود  در صنفی و صنعتی کاربری سرانه همچنین

 حاشیه جاده اصلی و بویژه در خروجی شمالی و جنوبی شهر استقرار یافته اند.

 * کاربری حمل و نقل و پایانه:

 آن تعداد که است گرفتهبردر را شهر سطح از متر مربع 11847حدود  وسعتی کاربری این

این کاربری ها نیز عموما در امتداد  .است 23/0 حدود در آن سرانهو  باشد می واحد 6 معادل
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اند. در طرح  جاده اصلی و بیشتر در خروجی جنوبی شهر) به سمت انزلی ( مستقر گردیده

بری پیش بینی شده بود که کم تر هکتار ( برای این نوع کار 7/2متر مربع)  270000پیشنهادی 

 درصد آن تحقق یافته است. 5از 

 * کاربری تاسیسات و تجهیزات شهری:

 آن تعداد که است دربرگرفته را شهر سطح از متر مربع 56547حدود  وسعتی کاربری ینا

 حدود در شهری تجهیزات و تاسیسات کاربری سرانه همچنین .باشد می واحد 415 معادل

 2هکتار پیشنهاد شده است که بیش از  8/10در طرح جامع سطح این کاربری  .باشد می 09/1

 برابر مساحت وضع موجود می باشد که در حال حاضر تحقق نیافته است.

 * کاربری زراعی و باغی:

هسته اولبه شهر از شرق، غرب و جنوب در محاصره اراضی زراعی و باغی قرار داشته 

ه کالبدی ادواری اش پیوسته بخش های بزرگی از اراضی است. به همین دلیل شهر طی توسع

مذکور را به کاربری های شهری) اعم از مسکونی و سایر کاربری ها ( تبدیل نموده است. در 

محدوده طرح جامع شهر و براساس جدیدترین محدوده شهر که تمام و یا بخش بزرگی از 

ار از اراضی زراعی در محدوده شهر هکت 263گیرد؛ بیش از  چندین روستای اطراف را در برمی

واقع گردیده است که بخش مهمی از آن را اراضی یکپارچه سازی شده کشاورزی تشکیل می 

هکتار از اراضی باغی نیز در محدوده شهر قرار دارد که بیشتر  27دهند. همچنین بیش از 

ریحی و غیره با کاربری های عمومی پیشنهادی از جمله پارک، فضای سبز، آموزشی، اداری، تف

تغییر کاربری اراضی زراعی و باغی مکان یابی و پیش بینی شده اند که تاکنون بخش عمده ای 

از آن بدون تغییر مانده اما بخش هایی از این اراضی به کاربری های مسکونی و تجاری تبدیل 

 اند.  شده

 ( مبحثSWOTدر بررسی نقاط ضعف و نقاط قوت و فرصت ها و تهدیدهای مدل)

بررسی کاربری اراضی شهر تالش موارد بسیاری را می توان نام برد. رتبه بندی موارد مربوط به 

بررسی کاربری اراضی شهر تالش پرداخته شده است. با این وجود بر طبق مطالعات صورت 

 گرفته اهم آن ها به شرح  ذیل می باشد:

 swot( : بررسی کاربری اراضی تالش با استفاده از مدل 1جدول

 هاقوت کاربری

(Strength) 

 هاضعف

(Weakness) 

 هافرصت

(Opportunity) 

 تهدیدها

(Threat) 
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احداث خانه  -1 مسکونی

های جدید با مصالح 

 قوی؛

پویایی شهر در  -2

زمینه ساخت و ساز 

 مسکن؛

گرایش به  -3

بلندمرتبهسازی و بافت 

 فشرده 

استفاده از زمین  -1

های کشاورزی برای خانه 

 های مسکونی؛ 

ساخت و ساز در  -2

های نامناسب و بدون  مکان

امکانات و خدمات 

 زیربنایی؛

فرسودگی و  -3

 ناهنجاری بافت قدیمی؛

محدودیت  -4

 توپوگرافیکی شهر

بهسازی بافت قدیم  -1

شهر در مرکز شهر با کمک 

 دولت؛

بهره مندی از فضاهای  -2

مسکونی و  -اضی باغار

 فضاهای بلااستفاده

احتمال   -1

خطر زلزله در 

های کم مقاوم  خانه

های  در قسمت

 حاشیه شهر؛

احتمال  -2

بارندگی شدید و 

خطر سیلاب برای 

 کل شهر؛

احتمال  -3

رانش زمین در برخی 

 نواحی شهر

قابل دسترس   -1 تجاری

بودن برای همه 

 شهروندان؛

استقرار در کنار  -2

 بین المللی جاده

عدم رعایت  -1

استاندارد فضایی بین 

واحدهای مختلف تجاری 

 و دیگر کاربری ها؛

افزایش روزافزون  -2 

 خرده فروشی ها

 بهبود وضعیت شغلی؛ -1

بالا رفتن درآمد مردم  -2

 و افزایش خرید آن ها

اشتغال  -1

بیشتر مردم در بخش 

کشاورزی و  پایین 

بودن درآمد و کاهش 

 ن ها؛قدرت خرید آ

با احداث  -2

کنارگذر مشتریان بین 

 راهی کاهش می یابد

نوساز بودن  -1 آموزشی

 بسیاری از مدارس؛

پراکندگی  -2

فضایی مناسب 

 واحدهای آموزشی

وجود کاربری  -1

های ناسازگار در کنار 

 برخی از مدارس؛

خدمات رسانی  -2

مدارس به محصلان 

 روستاهای مجاور

امکان احداث مدارس  -1

شهر با در اختیار داشتن در 

 های وقفی توسط خیرین زمین

گسترش بی  -1

ضابطه مدارس 

غیرانتفاعی و استقرار 

آن ها در مکان های 

 نامناسب؛

اشغال  -2

فضاهای اطراف 

آموزشی توسط 

کاربری های 

 ناهمساز 

آموزش 

 عالی

تنوع و تعدد  -1

 واحدهای آموزش عالی

فقدان مراکز  -1

معتبر آموزش عالی دولتی 

های فنی و  در رشته

 مهندسی و پزشکی؛

عدم تناسب رشته  -2

های دانشگاهی مستقر در 

 تالش با نیازهای شغلی؛

مکان یابی  -3

نامناسب دانشگاه علمی 

استقرار دانشگاه آزاد  -1

ور در فضاهای اسلامی و پیام ن

باز  و گسترده بیرون شهر با 

 پارکینگ مناسب

امکان  -1

کاهش تقاضای 

جمعیت دانشجو در 

واحدهای فعلی 

 مستقر در تالش
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کاربردی و ناسازگار با 

 کاربری های مجاور؛

عدم استقرار  -4

 اساتید دانشگاه ها در تالش

 مذهبی

 

احداث مراکز  -1

مذهبی نوساز و جدید 

 در شهر؛

حمایت مردم و  -2

خیران در احداث مراکز 

 مذهبی؛

پراکنش مناسب  -3

 اماکن مذهبی

در  استقرار مساجد -1

مکان های پرتراکم و بدون 

 پارکینگ

امکان ایجاد ساخت و  -1

ساز اماکن مذهبی با استفاده از 

 زمین های وقفی

- 

ایجاد نمایشگاه  -1 فرهنگی

کتاب به مناسبت های 

 مختلف؛

وجود آثار  -2

 تاریخی و فرهنگی

نامناسب بودن  -1

مراکز فرهنگی از لحاظ 

 سطح اشغال شده؛

ناهمسازی اماکن  -2

فرهنگی با کاربری های 

 مجاور

احداث کتابخانه بزرگ  -1

 در مرکز شهر؛ 

بهره برداری از کاخ  -2

سردار امجد برای مقاصد 

 فرهنگی؛

گرایش به فعالیت  -3

های فرهنگی درخصوص قوم، 

 زبان و فرهنگ تالشی 

بی توجهی  -1

به بخش فرهنگ و 

حمایت های مالی 

برای احداث اماکن 

 فرهنگی

 

 فضای سبز

 

 

تناسب داشتن  -1

خاک و اقلیم این منطقه 

 با ایجاد فضای سبز؛

تناسب این  -2

کاربری در بعضی از 

نواحی با کاربری 

 مسکونی

کمبود فضای سبز  -1

و پارک در بافت مرکزی و 

 قدیمی شهر

کاشت فضای سبز در  -1

 همه بلوارهای شهر؛

احداث پارک در شهر  -2

 جهت گذراندن اوقات فراغت؛

فضاهای تبدیل  -3

جنگلی و طبیعی تپه های 

اطراف شهر برای تبدیل به 

 پارک

کمبود آب  -1

در شهر و خطر ازبین 

رفتن فضای سبز 

 موجود شهر؛

مکان یابی  -2

های  نادرست پارک

 موجود در شهر؛

تبدیل  -3

اراضی حاصل خیز 

کشاورزی به فضای 

 سبز تجهیز شده

 درمانی

 

 

گسترش  -1

 -واحدهای بهداشتی

خصوصی در درمانی 

 نقاط مختلف شهر؛

افزایش  -2

کردگان  تحصیل

 های پزشکی رشته

کمبود فضای  -1

 بهداشتی؛

عدم مکان یابی  -2

مناسب کاربری درمانی در 

 شهر

مجهز کردن  -1

 ها؛ بیمارستان

جذب نیروی پزشک  -2

 متخصص در شهر تالش؛

بهره برداری از  -3

 بیمارستان جدید تالش

تمرکز  -1

و  امکانات بهداشتی

درمانی در شهر و 

کمبود این فضاها در 

 نقاط دیگر شهرستان
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 ورزشی

 

وجود ورزشگاه  -1

 پوریای ولی 

وجود سالن  -2

 ورزشی تختی 

زمین های  -3

 ورزشی کوچک محلی

تمرکز فضاهای  -1

 ورزشی؛

کمبود شدید در  -2

 زمینه فضاهای ورزشی؛

استقرار استخرها  -3

و سالن های ورزشی در 

 بیرون شهر

وجود فضاهای باز و  -1

مفرح  داخل و پیرامون شهر 

جهت ورزش های انفرادی و 

دسته جمعی ازجمله تپه های 

 داران و سه تپه سیاه

ناهنجاری  -1

های اجتماعی در بین 

جوانان به علت 

کمبود فضاهای 

 ورزشی،

فرسودگی  -2

سالن ها و ورزشگاه 

 ها

 اداری

 

 

نوساز بودن  -1

 بسیاری از آن ها؛

تمرکز نسبی  -2

برخی ادارت در شرق 

شهر و اطراف 

 فرمانداری

عدم دسترسی  -1

مناسب به بعضی از 

 ادارات؛

کمبود نیروهای  -2

 متخصص در ادارات

استفاده از مکان های  -1

مناسب برای ساخت و ساز در 

آن جهت دسترسی آسان مردم 

 به آن

استفرار   -1

برخی از ادارات 

ازجمله دادگستری 

و در  به بیرون شهر

مکان دور از اکثریت 

 شهروندان

 -نظامی

 انتظامی

وجود پادگان های  -1 -

 نظامی در سطح شهر

پراکنش نامنظم  -2

واحدهای نظامی در سطح 

 شهر

امکان انتقال پادگان  -1

های نظامی به اماکن بیرون 

 شهر

اشغال   -1

فضاهای فرهنگی و 

تاریخی توسط مکان 

 های نظامی

 شوندگانمستخرج از: مصاحبه 

  گیرینتیجه -5

با بررسی اسنادی و میدانی کاربری های شهر تالش در طرح جامع و میزان تحقق و تحول 

آن ها در وضع موجود، درمی یابیم که کاربری های مسکونی و تجاری با توجه به افزایش 

جمعیت شهر و استقبال از ساخت و ساز مسکونی و تجاری در شهر در مدت کوتاهی بیشتر از 

ق یافته است. بیشتر کاربری های عمومی شامل پارک و فضای سبز، میزان پیش بینی شده تحق

فرهنگی، ورزشی، تاسیسات و تجهیرات، آموزشی، اداری، حمل و نقل و پایانه و غیره با تحقق 

فاصله زیادی دارند زیرا اراضی اختصاص یافته برای این کاربری ها عموما در اراضی 

هری مکان یابی شده اند. بدین خاطر هنوز کشاورزی و املاک خصوصی اهالی روستایی و ش

اقدام چندانی جهت تملک و تغییر کاربری آن ها انجام نپذیرفته است. درعوض برخی از 

کاربری ها در بیرون محدوده کنونی شهر شکل گرفته اند و عملا بیرون از چارچوب طرح قرار 

شی، ساختمان جدید دادگستری دارند. بویژه دانشگاه پیام نور, بیمارستان جدید، دو مجتمع ورز

 و غیره که در ابتدای محورهای ارتباطی اصلی شهر مستقر شده اند.  

یافته در شهر  های تحققرسد سطح و سرانه کاربریبه نظر می: آزمون فرضیه اول -

 .های پیشنهادی در طرح جامع هماهنگی نداردتالش با سطح و سرانه کاربری
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ه بررسی مساحت کاربری ها و سرانه مربوط به آن ها در جهت بررسی فرضیه فوق اقدام ب

وضع موجود و نیز در طرح پیشنهادی طرح جامع شهر تالش گردیده است و پس از آن اخلاق 

سطح و درصد تحقق سرانه پیشنهادی بررسی گردیده است. با توجه به نتایج حاصل از تجزیه 

و تجاری که وضع موجود آن ها بیشتر  و تحلیل داده ها گردید که به جز کاربری های مسکونی

از سرانه پیشنهادی می باشد در مابقی موارد هیچیک از سرانه های پیشنهادی طرح جامع تحقق 

پیدا نکرده است. بنابراین فرضیه فوق تایید می گردد و می توان اظهار داشت که سطح و سرانه 

ی های پیشنهادی در طرح جامع کاربری های تحقق یافته در شهر تالش با سطح و سرانه کاربر

 هماهنگی ندارد.

های پیشنهادی طرح جامع شهر تالش رسد کاربریآزمون فرضیه دوم: به نظر می -

 نیافته است. تحقق

به منظور بررسی فرضیه فوق، مساحت کاربری ها در دو وضعیت موجود و پیشنهادی مورد 

آن در جدول زیر قابل مشاهده بررسی قرار گرفت. نتایج حاصل از این بررسی که خلاصه 

است، نشان می دهد که به جز دو کاربری مسکونی و تجاری هیچ یک از کاربری های 

پیشنهادی طرح جامع شهر تالش تحقق نیافته است. از این رو فرضیه سوم پژوهش نیز تایید 

 می گردد.

 کاربری

مساحت 

 وضع موجود 

 )متر مربع(

مساحت 

 پیشنهادی طرح 

 )متر مربع(

 وضعیت تحقق طرح

 3240000 3585916 مسکونی
بیشتر از سطح پیشنهادی تحقق 

 یافته

 تحقق نیافته 216000 55481 آموزشی

 54000 20025 آموزش عالی

درصد  37در محدوده طرح 

تحقق یافته اما با مساحت بیرون از 

 محدوده شهر تحقق یافته

 -بهداشتی 

 درمانی
 تحقق نیافته 81000 26396

 135000 245244 تجاری
نزدیک به دو برابر پیشنهادی 

 تحقق یافته
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 (: بررسی سطح کاربری های پیشنهادی و موجود2جدول

رسد در اجرای طرح جامع نقاط ضعف بیشتری نسبت  آزمون فرضیه سوم: به نظر می -

 به نقاط قوت وجود دارد.

جهت بررسی این فرضیه نقاط ضعف و قوت اجرای طرح جامع از طریق نظرسنجی از 

شد. موارد مطرح شده توسط جامعه آماری  متخصصین و کارشناسان مسائل شهری گردآوری

پس از کدگذاری و دسته بندی و خلاصه سازی به عوامل اصلی؛ در جدول زیر نمایش داده 

مولفه اصلی به عنوان نقاط  4شده است. براساس نتایج حاصل، مشاهده می شود که در مجموع 

ر گرفته است. بار مورد ارجاع قرا 47باشد که جمعا  قوت اجرای طرح جامع مطرح می

مولفه اصلی به عنوان نقطه ضعف مطرح گردیده است که جمعا  6درخصوص نقاط ضعف نیز 

مرتبه مورد ارجاع قرار گرفته است. بنابراین مشاهده می شود که نقاط ضعف در اجرای  92

 طرح جامع شهر تالش بیشتر از نقاط قوت آن می باشد.

 ح جامع(: نقاط ضعف و قوت مربوط به اجرای طر3جدول

پذیرایی و 

 جهانگردی
 تحقق نیافته 27000 10272

 -فرهنگی 

 مذهبی
 تحقق نیافته 81000 18170

 -نظامی 

 انتظامی
39557 40500 

درصد تقریبا تحقق یافته  97با 

 است

و  فضای سبز

 پارک
24215 216000 

 در محدوده تحقق نیافته ولی با

مساحت بیرون از محدوده شهر 

 تحقق یافته

 81000 28778 ورزشی

در محدوده تحقق نیافته ولی با 

مساحت بیرون از محدوده شهر 

 تحقق یافته

صنعتی و 

 صنفی
 تحقق نیافته 108000 44268

حمل و نقل و 

 شبکه ارتباطی
 تحقق نیافته 270000 56547

تاسیسات و 

 تجهیزات شهری
 نیافتهتحقق  108000 56547
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رد

 یف
 نقاط قوت

تع

داد 

 ارجاع

 نقاط ضعف

تعدا

د 

 ارجاع

1 
حمایت نهادهای سیاسی از 

 اجرای طرح جامع

نقض قوانین به  7

جهت تغییرات بی رویه 

 کاربری های شهری

13 

2 
هماهنگی و همسوئی ارگان های 

 دولتی و قضایی

ناتوانی و ضضف  4

مالی شهرداری در 

 اجرای طرح جامع

41 

3 
نمایندگان مجلس شورای حمایت 

 اسلامی

خواسته ها و  13

فشارهای فراقانونی افراد 

 ذی نفوذ

7 

4 
تمایل ارگان های دولتی به اجرای 

 طرح جامع

فساد اداری در بروز  23

 تغییرات کاربری اراضی

3 

5  

ضعف در مکانیسم  

های فعلی مدیران 

 شهری

16 

6  
عدم انعطاف پذیری  

 طرح مصوب

12 

 92  47 مجموع

 

 ارائه پیشنهادات:

در چنین شرایطی به منظور کاهش مشکلات و موانع فراروی طرح های توسعه شهری و 

 طرح جامع شهر تالش می توان راهکارهای زیر را ارائه نمود:

 -غیردولتی و عمومی –ارتقاء جایگاه شهرداری)شهرداری در ایران با آنچه باید باشد -1

فاصله زیادی دارد(. چنانچه شهرداری ها در جریان تهیه طرح های توسعه شهری قرار گیرند با 

توجه به اینکه آگاهی بیشتری نسبت به نیاز شهر و ویژگی های شهر دارند، می توان انتظار 

 بهتری از تحقق طرح های توسعه شهری داشتغ
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هنگامی که شبکه های رسمی در کار فرو ماندند، «  دیالکتیک جبران» بنابر رویکرد  -2

شبکه های غیررسمی وارد عمل می شوند. در مسائل شهری نیز اینگونه است حال که نهادهای 

رسمی تا حد زیادی با مشکل مواجه هستند، دادن اختیار به نهادهای مردمی و جلب مشارکت 

می دور مانده به خوبی توسط مردم آنان می تواند سبب شود تا وظایفی که از نظر مراکز رس

 انجام گیرد؛

تصمیم گیری شفاف و خلاقانه مدیران و اتخاذ سیاست های مناسب برای اجرای طرح  -3

 های توسعه شهری که ارتباط و هم فکری را ارتقاء می بخشد؛

 قابلیت و سهولت بازنگری و تجدیدنظر در ضوابط در حین اجرای طرح؛ -4

تصویب و اجرای طرح های توسعه شهری در کشور که به صورت تغییر روند تهیه،  -5

متمرکز است فاقد سلسله مراتب هماهنگ در تصمیم سازی و اجراست که در آن سهم 

نهادهای محلی)شوراها و شهرداری ها( و سایر تشکل های اجتماعی و مردمی در مشارکت و 

 اجرای طرح ها بسیار ضعیف و کم اثر است.

 مراجع -6

 چاپ دوم، تهران ،یشه یاراض یکاربر یزیر (. برنامه1385محمدرضا. ) ،یپورمحمد: 

 انتشارات سمت.

 انتشارات  :زدیچاپ دوم،  ،یشهر یاراض یکاربر یزیر (. برنامه1384کرامت اله. ) ،یاریز

 .زدیدانشگاه 

 زانیم یابی(. ارز1393رضا. ) ،یسیو و رادمنش، معصومه ؛میمر رانوندزاده،یب ؛لایژ ،یسجاد 

: یسبز)مطالعه مورد یفضا یبر کاربر دیبا تأک یتوسعه شهر یها در طرح نیزم یتحقق کاربر

 .45 -56، 1، 1 منظر شهر، یشهر دورود(، پژوهش ها

 یشهر نیزم یها، جلد دوم، کاربر یشهردار ی(. کتاب سبز راهنما1383. )حمدا ا،یدنیسع، 

 کشور. یارهایها و ده یانتشارات سازمان شهردار

 ن.انتشارات دوراتهران:  ،یآموزش یابیسنجش و ارزش ،یریاندازه گ (.1383) .اکبر یعل ف،یس 

 ا،یعلم جغراف دگاهیاز د یشهر یو نوساز یبهساز (.1392) .پوراحمد، احمد ی وعل ،یشماع 

 تهران: انتشارات دانشگاه تهران.

 دانشگاه علم و صنعت تهران:  ،یشهر یزیر برنامه یبر مبان ای مقدمه (.1393) .لیاسماع عه،یش

 .رانیا

 انتشارات نورعلمهمدان:  ،ایدر جغراف قیبر روش تحق ی(. مقدمه ا1384) ستم.فر، ر یصابر. 

 ریرکبیانتشارات امتهران:  د،یعم یفرهنگ فارس (.1362) .حسن د،یعم. 
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 وزارت  یشهر یزری مرکز مطالعات برنامه ه،یطرح جامع اروم یابیارز (.1374) .رسول ،یقربان

 مسکن کشور، تهران.

 ( .1398مولوی مریان، مهدی .)در طرح جامع شهر تالش یاراض یتحقق کاربر زانیم یابیارز ،

 پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه پیام نور رشت.

 دگاهیتحول در د نیزم یکاربر یزیر : برنامهیو طراح یزیر برنامه (.1379) .جواد زاده،ی مهد 

 .70 -79، 4 ،یشهر تیرمدی ها، و روش ها

 دفتر پژوهشتهران:  ،یجهانگرد یگذار استیس (.1382) جام ام. نز،یو جنک کلیما نیهال، کال 

 ی.فرهنگ های

 و  یمانیترجمه محمد سل ،یشهر یزری برنامه یبر مبان یدرآمد (.1379) ی.. کیج راسکار،یه

  .یمرکز فرهنگ ،یفرد، تهران: جهاد دانشگاه یکانیاحمدرضا 

 و  یمانیمترجم: محمد سل ،یشهر یزیر برنامه یبر مبان ی(. درآمد1376. )یک یج ،رراسکایه

 معلم. تیتربجهاد دانشگاهی واحد انتشارات تهران: فرد،  یگانیاحمدرضا 
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